

اقدامات فرماندهی انتظامی استان در راستای مقابله با شیوع ویروس کرونا

مجید خواجویی نژاد^۱، حمیده اخو است^۲

تاریخ پذیرش: ۱۳۹۸/۱۲/۲۵

تاریخ دریافت: ۱۳۹۷/۱۰/۱۳

چکیده

زمینه و هدف: شیوع ویروس کرونا در چین و سرایت آن به کشورهای اروپایی و خاورمیانه آسیب‌های سیاسی، اقتصادی اجتماعی و فرهنگی در کشورها ایجاد نموده است. ویروس کرونا شرایطی را بوجود آورده است که باعث شده است تمام کشورها به سمت سیاست‌های درهای بسته پیش بروند. در کشور ما نیز آشفستگی‌های ایجاد شده به واسطه نقض برجام و تحمیل دور جدیدی از تحریم‌ها، نوسانات نرخ ارز، افزایش قیمت سوخت، سیر صعودی افزایش قیمت مواد غذایی و در حال حاضر شیوع ویروس کرونا، افزایش خدمات مضاعف در حوزه نظم و امنیت توسط کارکنان پلیس را می‌طلبد. هدف این تحقیق بررسی اقدامات فرماندهی انتظامی استان در راستای مقابله با شیوع ویروس کرونا است.

روش: این تحقیق از نوع تحقیقات توصیفی و تحلیلی از نوع تحقیقات کیفی است. در این راستا با استفاده از کتب، اسناد، مقالات و سایت‌های مرتبط با عنوان تحقیق با استفاده از روش تحلیل محتوی انجام پذیرفته است.

نتایج: به علت شیوع ویروس کرونا پلیس با بحران جدیدی روبرو شده که با توجه به تهدیدات و آسیب‌های پیش رو مسئولیت سنگینی در راستای مدیریت بحران ناشی از گسترش این بیماری تا عادی شدن شرایط بر عهده پلیس قرار داشت؛ لذا فرماندهی انتظامی استان کرمان با توجه به اهمیت نقش و وظایف پلیس در راستای مبارزه با تهدیدات و اجرایی نمودن تصمیمات ستاد ملی مبارزه با کرونا ضمن حفظ نیروی انسانی به عنوان سرمایه اجتماعی در حین اجرای وظایف قانونی به منظور کنترل تهدیدات و تبعات ناشی از ویروس کرونا و نحوه مدیریت بهینه این بیماری از طریق قطع زنجیره انتقال و نیز ضرورت برقراری امنیت در فضای حقیقی و سایبری با برنامه‌ریزی دقیق و اتخاذ تدابیر ضمن مدیریت صحیح بحران در راستای کاهش آسیب‌پذیری‌ها و به حداقل رساندن خسارات‌های جانی و مالی فعالیت‌های موثری در این حوزه انجام داده است.

واژگان کلیدی: کرونا، بیوترورسیم، بحران و مدیریت بحران

^۱- کارشناس آی تی، عضو پژوهشگران دفتر تحقیقات کاربردی فرماندهی انتظامی استان کرمان-۰۳۴۲۱۸۲۱۱۳۰

^۲- کارشناس ارشد آمار، عضو پژوهشگران دفتر تحقیقات کاربردی فرماندهی انتظامی استان کرمان (نویسنده مسئول)- تلفن:

مقدمه و بیان مسئله

شیوع جهانی ویروس کرونا مانند سقوط دیوار برلین و حملات ۱۱ سپتامبر، تبعات، پیامدها و خسارات گسترده‌ای خواهد داشت و بی‌تردید، همان طور که این بیماری زندگی بسیاری از خانواده‌ها را متلاشی و بازارهای مالی و منطقه‌ای و جهانی را مختل کرده، در آینده صلاحیت برخی دولت‌ها را با چالشی جدید مواجه خواهد کرد و تغییراتی را در قدرت سیاسی، اقتصادی و اجتماعی در سطح جهان به وجود خواهد آورد. با همه‌گیری کوید ۱۹، جهان با یکی از بزرگ‌ترین شوک‌های تاریخ معاصر و نوعی «موقعیت جنگی» و شرایط اضطراری روبرو شده که دوام آن حتی اگر دیرپا نباشد، اثرات بس گسترده و دراز مدتی خواهد داشت. به گونه‌ای که جهان از «عصر کرونا» و پیش و پساً کرونا یاد خواهد کرد. جهان کرونایی تا کنون هزاران نفر را به کام مرگ کشیده و پیامدهای بهداشتی و اقتصادی بس نگران‌کننده‌ای در بر داشته است. با این همه، پیامدهای آن با توجه به ساختار و نحوه رویارویی کشورهای گوناگون با کرونا، متفاوت، چند وجهی و گاه ویژه است. این بیماری باعث تغییر در ساختار بین‌المللی قدرت خواهد شد و کشورهای پیروز، تاریخ کرونا خواهند نوشت. موفقیت نسبی دولت‌ها در غلبه بر اثرات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی این پدیده باعث افزایش اقتدار دولت‌ها در داخل و خارج از مرزهای خود خواهند شد به عبارتی دیگر مهار کرونا ارتباط مستقیم با اقتدار دولت‌ها دارد. (محمد پناه، ۱۳۹۹: ۲)

شیوع ویروس کرونا در سطح کشور پیامدهای مختلفی نظیر؛ اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، روانشناختی، امنیتی و سیاسی... داشته است. اما آنچه که بر اهمیت و ضرورت این تحقیق می‌افزاید و برای نیروهای مسلح مهم و لازم‌الاجرا است دیدگاه و فرمان فرمانده معظم کل قوا حضرت آیت‌الله خامنه‌ای (مدظله‌العالی) است که معظم‌له با صدور فرمانی به سردار سرلشکر باقری رئیس ستاد کل نیروهای مسلح احتمال «حمله‌ی بیولوژیکی»

بودن این رویداد را مطرح کرده می‌تواند جنبه‌ی رزمایش دفاع بیولوژیک نیز داشته و بر اقتدار و توان ملی بیفزاید، را بیان می‌فرمایند. (امام خامنه‌ای، ۲۲ اسفند ۱۳۹۸)؛ لذا فرمانده انتظامی استان در راستای تدابیر مقام معظم رهبری مبنی بر اهتمام تمامی افراد و سازمان‌ها در مقابله با ویروس منحوس کرونا با اهتمام کامل مجموعه انتظامی استان به منظور ایفای نقش در مقابله با ویروس کرونا علاوه بر انجام وظایف محوله در عرصه سلامت عموم از جمله نظارت بر اصناف و بازاریان و کنترل مبادی ورودی و خروجی استان و سایر تدابیر مرتبط با پیشگیری از شیوع این بیماری، اقدامات ویژه‌ای را انجام داده است بر همین اساس هدف این پژوهش بیان اهم اقدامات فرماندهی انتظامی استان در راستای مقابله با شیوع ویروس کرونا و ارائه راهکارهای پیشنهادی در این حوزه است.

پیشینه و مفاهیم تحقیق

کروناویروس‌ها:^۱ خانواده بزرگی از ویروس‌ها و زیر مجموعه کروناویروس هستند که از ویروس سرماخوردگی معمولی تا عامل بیماری‌های شدیدتری همچون سارس، مرس و کووید ۱۹ را شامل می‌شود. (مرکز تحقیقات ویروس شناسی، ۱۳۹۹). کروناویروس‌ها در دهه ۱۹۶۰ کشف شدند (تایرل^۲، ۱۹۶۵: ۱۴۶۷-۷۰) و مطالعه بر روی آن‌ها به‌طور مداوم تا اواسط دهه ۱۹۸۰ ادامه داشت (یاوی ژانگ^۳، ۲۰۰۸: ۴۳۳-۴۳۵) این ویروس به‌طور طبیعی در پستانداران و پرندگان شیوع پیدا می‌کند، با این حال تاکنون هفت کروناویروس منتقل شده به انسان، کشف شده‌است. آخرین نوع آن‌ها، کروناویروس سندرم حاد تنفسی (سارس^۴)، در دسامبر ۲۰۱۹ برای اولین بار در شهر ووهان استان هوئی چین، پس از اینکه مردم بدون علت مشخصی دچار سینه پهلو شدند و واکسن‌ها و درمان‌های موجود

^۱ - Coronaviruses

^۲ - TYRRELL

^۳ - Yawei Zhang

^۴ - SARS- CoV^۲

مؤثر نبودند، نوع جدیدی از کرونا ویروس با همه‌گیری در انسان شناسایی شد. از میان نخستین افرادی که به این ویروس آلوده شده‌اند، مشخص شد که دو سوم آن‌ها با بازار عمده‌فروشی غذاهای دریایی هوانان، که در آن حیوانات زنده نیز به فروش می‌رسد، ارتباط داشته‌اند. (هونگ وانگ^۱، ۲۰۲۰). این نوع کرونا ویروس قبل از این همه‌گیری در انسان دیده نشده بود. برآوردهای نخستین نشان می‌دهد که درصد مرگ و میر این ویروس بین ۲ تا ۳ درصد مبتلا شدگان است. علائم بیماری شامل تب، سرفه‌های خشک و گاهی مشکلات تنفسی مانند تنگی نفس، تندنفسی و گلودرد و آبریزش بینی است. اولین مبتلایان این بیماری در ووهان در بازار خوراک دریایی کار می‌کردند یا در آنجا حضور داشتند؛ ولی با توجه به گسترش بیماری در افرادی که با حیوانات در تماس نبودند سازمان جهانی بهداشت انتقال انسان به انسان را نیز مد نظر قرار داده است (نشریه هلث^۲، ۲۰۲۰: ۱-۲۳) در ایران، در تاریخ ۲۹ بهمن ۱۳۹۸، به دنبال فوت ۲ بیمار با عوارض تنفسی در بیمارستان کامکار قم، شایعاتی درباره مرگ این بیماران به علت کروناویروس شکل گرفت. اما دانشگاه علوم پزشکی قم با تکذیب شایعات مربوط به مبتلا بودن این دو بیمار فوت‌شده به کروناویروس، اعلام کرد که تاکنون هیچ‌گونه شواهدی تشخیصی مبنی بر ابتلا به بیماری کرونا دیده نشده‌است. در تاریخ ۳۰ بهمن اولین موارد از کرونای جدید در شهر قم از طریق روابط عمومی وزارت بهداشت گزارش شد. پس از آن در تمامی نقاط کشور افراد مبتلا به ویروس کرونا مشاهده و جامعه‌آماری زیادی از مردم کشور دچار این ویروس شدند.

بحران: بحران حادثه‌ای است که در اثر رخدادها و عملکردهای طبیعی و انسانی به طور ناگهانی به وجود می‌آید؛ که مشقت، سختی و خسارت را به یک مجموعه یا جامعه

^۱ - Huang, Wang

^۲ - Health

انسانی تحمیل می‌کند و برطرف کردن آن نیاز به اقدامات و عملیات اضطراری و فوق‌العاده دارد (آيسان و دیویس، ۱۳۸۲).

مدیریت بحران: مدیریت بحران در برگیرنده یک سری عملیات و اقدامات پیوسته و پویا بوده و به طور کلی بر اساس تابع کلاسیک مدیریت که شامل موارد برنامه‌ریزی، سازماندهی، تشکیلات، رهبری و کنترل است، استوار می‌باشد. در واقع در مدیریت بحران معمولاً چندین سازمان مختلف درگیر انجام وظایفی می‌شوند که باید با هماهنگی کامل نسبت به پیشگیری از بحران، کاهش آثار آن و آمادگی لازم اقدام نمایند. همچنین سازمان‌های مربوطه باید به نحو مطلوبی نسبت به انجام تمهیدات لازم و ضروری و بهبود امور و اوضاع بعد از بروز بحران اقدام بعمل آورند.

فرآیند برنامه‌ریزی‌ها و اقدامات مقامات دولتی و دستگاه‌های اجرایی، دولتی، شهرداری و عمومی است که با مشاهده، تجزیه و تحلیل بحران‌ها، به صورت یکپارچه، جامع و هماهنگ با استفاده از ابزارهای موجود تلاش می‌کند از بحران‌ها پیشگیری نماید یا در صورت وقوع آن‌ها در جهت کاهش آثار، ایجاد آمادگی لازم، مقابله، امدادسانی سریع و بهبود اوضاع تا رسیدن به وضعیت عادی و بازسازی تلاش کند (آيسان و دیویس، ۱۳۸۲).

بیوتروریسم: پدیده‌ای فراتر از باکتری‌ها و ویروس‌ها از زمان‌های دور به دلیل مزیت‌های موجود در استفاده از روش‌های بیولوژیک برای مقابله با دشمنان چه در حد یک شخص و چه در حد واحدهای نظامی و مردم شهرها، این روش‌ها مورد توجه قدرت‌های متخاصم بوده است. این روش‌ها در حالی که بدون سر و صدا و در خاموشی کامل اعمال می‌شوند قدرت تخریب‌کنندگی بسیار وسیع‌تری نسبت به تسلیحات مورد استفاده در جنگ‌ها و درگیری‌های کلاسیک دارند. اما امروزه دیگر این نگاه به بیوتروریسم نمی‌تواند به عنوان بنیان نظری کاملی برای برنامه‌ریزان یک کشور محسوب شود. (حسینی

دوست، ۱۳۸۱: ۴۵). تعاریف سنتی ارائه شده از واژه بیوتروریسم نیز به نوعی همراهی کننده همین نگاه محدود به این پدیده بوده و سعی در نگه داشتن حدود آن صرفاً در اعمال مربوط به سوء استفاده از عوامل میکروبی و ویروسی یا فرآورده‌های آنها به منظور ارباب یا هلاکت انسان‌ها و نابودی دام‌ها یا گیاهان دارند. طبق یک تعریف سنتی بیوتروریسم عبارت است از ایجاد ترس و وحشت، با بهره‌گیری از عوامل بیولوژیک مختلف و جنگ افزار بیولوژیک نیز عبارت است از وسیله‌ای که به منظور انتشار عمدی ارگانسیم‌های مولد بیماری یا فرآورده‌های آنها توسط غذا، آب، حشرات ناقل یا به صورت افشانه، به کار برده می‌شود. بیوتروریسم تعاریف سنتی را پشت سر گذاشته است به طور کلی آنچه که از رسانه‌های بین‌المللی در مورد بیوتروریسم تبلیغ می‌شود این است که بیوتروریسم عملی مجرمانه است که در آن از تسلیحات بیولوژیکی و شیمیایی علیه شهروندان و غیر نظامیان استفاده می‌شود و عاملان این جرایم بیولوژیکی عمدتاً از میکرو ارگانسیم‌هایی همچون باکتری‌ها، ویروس‌ها و قارچ‌ها یا از سموم ناشی از این میکروارگانسیم‌ها در تسلیحات، بمب و یا اعمال خود بهره می‌برند (کلمن^۱، ۲۰۰۴: ۷۲۵-۷۳۱). نگاه جدید به پدیده بیوتروریسم از محدوده عملیات‌های تروریستی و نظامی خارج شده و هرگونه عمل برنامه‌ریزی شده‌ای را که به طور مستقیم یا غیر مستقیم سلامتی فردی و بهداشت عمومی شهروندان یک جامعه را در دراز مدت یا کوتاه مدت از طریق تهدید امنیت جسمی، غذایی و زیست محیطی آن جامعه به خطر بیندازد؛ نوعی بیوتروریسم می‌داند. (داودی فر، حبیبی، ۱۳۹۲).

حمله بیوتروریسمی: عبارت است از پخش کردن ویروس، باکتری، میکروب یا دیگر عوامل بیماری‌زا و سمی که موجب بروز بیماری و مرگ در میان انسان‌ها، حیوانات و گیاهان می‌شود. کشف و شناسایی یک حمله بیولوژیکی سخت و دشوار به شمار می‌آید.

^۱ - colman

تأثیرات یک حمله بیولوژیکی به چهار دسته تقسیم می‌شوند: ۱- فیزیکی: بروز بیماری، ۲- روانی: ترس و وحشت، ۳- اقتصادی: محدودیت سفر و جابه‌جایی، متوقف شدن فعالیت‌های اقتصادی و کسب و کار، ۴- زیست محیطی: آسیب دیدن انسان‌ها، حیوانات، گیاهان، آلوده شدن منابع طبیعی مثل منابع آب (مظفری‌زاده، ۱۳۹۵: ۱۰۸۰).

شیوع ویروس کرونا

ماجرای چین شروع شد که چند مورد پنومونی با علت ناشناخته در شهر ووهان را اعلام کردند و از آن روز تا سوم ژوئن ۲۰۲۰، ۴۴ بیمار با پنومونی به علت ناشناخته به سازمان جهانی بهداشت گزارش شد؛ بعد از چین به ترتیب کشورهای تایلند، ژاپن و کره جنوبی با بازگشت افراد آلوده از ووهان، گزارش ابتلا را به سازمان بهداشت جهانی اعلام کردند؛ در ایران هم اولین اعلام رسمی ابتلا به کروناویروس در اول اسفندماه ۹۸ توسط وزارت بهداشت صورت گرفت. رفته‌رفته وضعیت سراسر دنیا به وسیله موجودی ذره‌بینی آنقدر بغرنج و بحرانی شد که گویی حالا قرنطینه تنها راهکار است و هنوز معلوم نیست این غائله کی به پایان برسد.

هر روزی که از میزبانی این ویروس عجیب و کشنده می‌گذرد؛ با وجود خبر تلخ مرگ چند صد هزار نفر و شیوع این ویروس و ابتلا به این بیماری هزاران فرضیه و حرف و حدیث درباره عامل این بیماری تا روش درمان، تعداد مبتلایان و هزاران ماجرای مرتبط مطرح می‌شود و آنقدر ماجرا پیچیده و مبهم است که هیچ‌ظن و گمانی به قطعیت نمی‌رسد. در شرایطی که نه تنها در کشور بلکه در سرتاسر دنیا مهمانی ناخوانده دردی مشترک را رقم زده است؛ تنها سوالی که ذهن هرکسی را درگیر خود کرده این بوده که چطور ویروس این چنین پاندمی را ایجاد کرده است و تا کی این معضل ادامه دار خواهد بود؟

در میان فرضیات متعدد مطرح شده و با وجود شرایط موجود حمله بیولوژیک قوت بیشتری گرفته است؛ در بیست و دوم اسفند ماه سال ۱۳۹۸ بود که رهبر معظم انقلاب هم به این موضوع اشاره داشتند که بخشی از ویروس کرونا با آشنایی‌های ژنتیکی به دست آمده از ایرانیان برای ایران ساخته شده است. با توجه به شرایط، این احتمال وجود دارد که این ویروس ساخته دست آمریکایی‌ها است البته هنوز هیچ قطعیتی در این مورد نداریم حتی مقامات چینی، روس‌ها و چند دانشمند آمریکایی هم به این موضوع اشاره داشتند چراکه این ویروس دستکاری شده و سکانس آن با سایر ویروس‌ها متفاوت است. علت آنکه چینی‌ها هم این موضوع را مطرح کردند این است که یک ماه قبل از شیوع کرونا در چین المپیک ورزشی ارتش‌های جهان در این کشور برگزار شد و آمریکا هیئت ۳۰۰ نفره نظامی به این کشور برای شرکت در مسابقات فرستاده بود و چینی‌ها معتقدند همین هیئت، ویروس را در بازار ووهان پخش کردند و پس از آن این ویروس در کشور شیوع پیدا کرد.

پیامدهای ویروس کرونا

پیامدهای اقتصادی: با شدت گرفتن بحران شیوع کرونا و حرکت اقتصاد جهان به سمت یک رکود دیگر، کشورهای جهان به دنبال تدابیر مالی تازه‌ای هستند تا علاوه بر کنترل شیوع این بیماری، ضررهای اقتصادی اجتناب ناپذیر ناشی از این همه‌گیری را به حداقل برسانند.

مدتی است که اقتصاد ایران علاوه بر مشکلات قبلی خود از جمله تحریم‌ها، درگیر پیامدهای شیوع ویروس کرونا نیز شده است. آثار شیوع ویروس کرونا بر اقتصاد را می‌توان در حوزه‌های مختلفی چون حوزه‌های ارزی، بازرگانی، بازار سرمایه، کسب و کارهای خرد و... دید.

تبعات اقتصادی ویروس کرونا در ایران

در مورد تبعات اقتصادی بحران، دولت ایران هیچ آماری منتشر نکرده است و اصولاً معلوم نیست چه برنامه‌ای برای جبران صدمات اقتصادی ویروس کرونا دارد، چه تعداد از شهروندان کار خود را از دست داده‌اند، وضعیت صادرات کشور در چه حالی است و تولید ناخالص داخلی بخش‌های مختلف کشور چه تأثیری از بحران کرونا گرفته‌اند؛ و نهایتاً چه میزان از بودجه کشور محقق شده و کسری بودجه به چه میزانی است.

شاید در نگاه اول به نظر برسد، دولت خود این آمارها را می‌داند و می‌تواند مدیریت کند، اما نگاهی به وضعیت بورس ایران نشان می‌دهد پنهانکاری دولت در عدم تبیین شیوع کرونا و تبعات آن، باعث شده بسیاری از مردم به امید جلوگیری از افت ارزش دارایی‌های ریالی خود در بازار بورس سرمایه‌گذاری کنند و شاخص بورس تهران از ابتدای اسفند تا نیمه ماه با جهشی ۱۶ درصدی به ۵۵۵ هزار واحد برسد، اما طی هفته جاری با افتی ناگهانی به زیر ۵۰۷ هزار واحد سقوط کند. این یعنی زیان هنگفت کسانی که تحت تأثیر اطمینان‌هایی که از مسئولین اقتصادی دریافت نموده و به تبعات و ابعاد بحران کرونا آشنا نبودند، سرمایه‌های خود را به بورس سرازیر کردند. با این وضعیت اقتصاد، شیوع ویروس کرونا در ایران بیش از پیش کسب و کارها را نگران می‌کند. شیوع این ویروس آثار و تبعاتی را برای اقتصاد به همراه داشت. مرکز پژوهش‌های مجلس طی گزارشی به بررسی این آثار بر حوزه‌های اقتصادی پرداخته است. (عضدی، ۱۳۹۹: ۲-۱)

پیامدهای فرهنگی و اجتماعی

شیوع بیماری کووید ۱۹ در کنار پیامدهای سیاسی و اقتصادی، پیامدهای اجتماعی و فرهنگی مختلفی نیز به دنبال داشته که به نظر می‌رسد پیامدهای اجتماعی و فرهنگی آن نه

به‌خاطر خطر ابتلای مردم به کرونا، بلکه به‌دلیل میزان اضطراب، استرس و هراسی که مردم را فرا گرفته است، بیشتر باشد..

شاید برای اولین بار باشد که بر اثر شیوع یک همه‌گیری پیامدهای فرهنگی و اجتماعی از پیامدهای سیاسی و اقتصادی پیشی گرفته‌اند. پیامدهای این بیماری دارای جنبه‌های مثبت و منفی است؛ برخی پیامدهای منفی مانند ایجاد گسست‌های اجتماعی و افزایش فردگرایی و انزوای اجتماعی بیش از پیش افراد جامعه را از هم دور و روابط را بیش از پیش حسابگرانه و غیرعاطفی می‌کند و این همان چیزی است که معیارهای مهرورزی و نوع دوستی را تحت تأثیر قرار می‌دهد. بر اساس توصیه‌های پزشکی این روزها افراد به منظور کاهش شیوع بیماری کرونا که به شدت واگیردار است در قرنطینه خانگی قرار گرفته‌اند و ارتباطات اجتماعی بیرون از خانه به کمترین میزان خود رسیده است. حتی شیوه‌های ارتباطات انسانی مانند روبوسی و دست دادن در این روزها تغییر یافته‌اند. اینها همه نشان می‌دهند هنجارهای جدیدی در حال شکل دادن به ارتباطات انسانی و اجتماعی افراد جامعه هستند.

موضوع ویروس کرونا صرفاً به نظافت سطوح، شستن دست، رعایت بهتر بهداشت و افزایش تمهیدات بهداشتی ختم نمی‌شود بلکه از سوی دیگر تغییرات در ارتباطات انسانی فقط در مقایسه اکنون با گذشته دیده نمی‌شود بلکه در مقایسه با آینده هم قابل پیش‌بینی است. علاوه بر حذف برخی ارزش‌های اجتماعی، هنجارهای جدیدی شکل می‌گیرند که حتی پس از برطرف شدن اوضاع همه‌گیری همچنان دوام خواهند داشت. (عضدی، ۱۳۹۹: ۱)

فضای مجازی نیز در این روزها در اوج فعالیت خود قرار دارد به این‌صورت که مطالب و فایل‌های چندرسانه‌ای بسیاری در مورد کرونا در فضای مجازی به اشتراک گذاشته می‌شود که افراد برای کسب اطلاعات از رسانه‌های متفاوت که گاهی متناقض هستند و در برخی

موارد با شایعه سازی ترکیب شده است، نوعی به هم ریختگی رسانه‌ای را تجربه می‌کنند. این به هم ریختگی خود پیامدهای روانی و اجتماعی همچون ترس و اضطراب، وسواس فکری، هراس اجتماعی، کاهش اعتماد اجتماعی و سرمایه اجتماعی و به طور کلی کاهش سلامت اجتماعی را به دنبال دارد.

از سوی دیگر نباید پیامدهای مثبت شیوع این بیماری را نادیده گرفت؛ فرهنگ رعایت نظافت شخصی و نظافت محیطی، افزایش زمان باهم بودن والدین و کودکان و به ویژه همسران، توجه بیشتر به امور خانواده به علت افزایش زمان باهم بودن اعضای خانواده، ترویج فرهنگ کتاب‌خوانی و سرگرمی‌های سالم از پیامدهای اجتماعی و فرهنگی مثبتی است که می‌توان در این زمینه به آن‌ها اشاره نمود. (عضدی، ۱۳۹۹: ۷)

پیامدهای سیاسی و امنیتی ویروس کرونا

تلاش شبکه‌های معاند در جهت نشان دادن معایب و نقاط ضعف سیستم پزشکی و حاکمیتی است و سعی در بی‌کفایت نشان دادن اقدامات نظام را دارند، از سوی دیگر باتوجه به دلتنگی‌ها و دلخوری‌های چند ماه اخیر در حوزه‌های مختلف اجتماعی و اقتصادی که به اقشار جامعه وارد گردیده، به خصوص مسئله گرانی بنزین می‌تواند مسایل و مشکلاتی را به همراه داشته باشد. (رشیدی راد، ۱۳۹۹: ۲)

زمینه ایجاد و بروز آشوب‌های اجتماعی و بحران‌های سیاسی- تضعیف حاکمیت سیاسی کشور باتوجه به فشار پاندمی کرونا- قطع مراوده سیاسی، اقتصادی محیط پیرامونی کشور و واحدهای سیاسی دنیا- تضعیف در مدیریت مراکز تادیبی (زندان‌ها) و آشوب و فرار زندانیان. (صالحی تیلکی، ۱۳۹۹: ۳)

پیامدهای کرونا در حوزه پلیس

- ۱- احتمال تخلیه یگان‌های نظامی بدلیل تقاضای والدین مبنی بر حضور سربازان در منزل
- ۲- کاهش سطح امنیتی ناشی از کمبود نیروهای نظامی در یگان‌های نظامی
- ۳- افزایش شمار پرونده‌های پلیس‌های تخصصی
- ۴- افزایش تعداد مراجعه‌کننده در حوزه پلیس‌های تخصصی
- ۵- تحریک شدن دشمن و گروه‌های ضد انقلاب به حمله به پاسگاه‌های مرزی به دلیل کاهش سطح امنیتی ناشی از کمبود نیروهای نظامی در پاسگاه‌ها را می‌توان از برخی پیامدهای مهم، محتمل و کلی در حوزه پلیس در نظر گرفت. (نصراللهی، ۱۳۹۹: ۲۸).

مبانی نظری

کرونا و فرضیه بیوتوروریسم: باانتشار ویروس کوئید ۱۹ معروف به کرونا سبب از اظهار نظرهای مختلف از سوی اندیشمندان علوم گوناگون منتشر و این موضوع کماکان نیز ادامه دارد. اظهار نظرهایی که گاه بر اساس نوع تخصص حرفه‌ای یا دانشگاهی نویسنده بوده و یا برگرفته از موج ایجاد شده توسط برخی از موثرین جامعه جهانی ایجاد گردیده است. با این حال باید اذعان نمود به دلیل داده‌ها و اطلاعات محدود و اندک موجود از واقعیت این جریان، تحلیل‌ها و ایده پردازی‌های ارائه شده نیز به همان تناسب ناقص و یک بعد از تمام ابعاد آن را احتمالاً در بر می‌گیرد که در این بین و با مطالعه جمیع این اظهار نظرات کارشناسی می‌توان اینگونه تحلیل نمود که جریان فکری ایجاد شده در خصوص این موضوع به سه دسته کلی (۱) ماهیت و چگونگی ایجاد این ویروس، (۲) وضعیت و راه‌های مقابله با این پدیده و جلوگیری از گسترش آن، (۳) و دوران بعد از ویروس کرونا می‌توان تقسیم بندی می‌گردند.

در خصوص ماهیت و چگونگی ایجاد این ویروس با توجه به اطلاعات بسیار کم و نگاه‌های مختلف به این موضوع اکثر صاحب نظران بر موج فکری حاصل از سخنان موثرین سیاسی اجتماعی نگاه خود را بیان که مهم‌ترین این دیدگاه‌ها عبارتند از:

نگاه اول) ویروس کرونا یک ویروس تجاری مانند سایر ویروس‌های ساخته شده دست بشر به جهت حفظ منافع شرکت‌های دارو سازی و پزشکی دنیا است.

نگاه دوم) این ویروس یک سلاح بیولوژیک است که توسط برخی قدرت‌ها برای مقابله نرم با دولت‌های رغیب یا گروه‌های تروریستی طراحی و منتشر شده است.

نگاه سوم) ویروس کرونا یک بلای آسمانی بوده و در کتب و روایات مختلف در جهان از انتشار آن اطلاع و دلیل خاتمه عمر جهان و یا علامتی از علائم ظهور منجی آخر الزمان است و برای آن دلایل و شواهد مختلف از اعم از پیشگویی و تفاسیر انجیل، تورات گرفته تا اعجاز عددی قرآن و غیره را برای اثبات این ادعا آورد.

نگاه چهارم) این ویرس یک طرح آزمایشگاهی بوده که به دلایل ناخواسته از مرکز آزمایشگاهی خارج و غیر قابل کنترل در جهان انتشار یافته است.

نگاه پنجم) این ویروس به صورت هدفمند طراحی و علت انتشار آن سناریوی کاهش جمعیت جهان تا مرز ۵۰۰ میلیون نفر با نگاه مادی به موضوع حیات بشر است این گروه اعتقاد دارند که اصل این سناریو سال‌های قبل توسط برخی اندشمندان مترالیسم غربی مطرح و در آن قید شده فقط ۴٪ از جمعیت حال حاضر زمین موثر و مولد بوده و مابقی از حاصل تلاش و رنج و سرمایه این تعداد محدود بهره برداری و نفع و فایده‌ای برای کره خاکی ندارند بلکه با افزایش تعداد آنان مشکلات مختلفی مانند آلودگی محیط زیست و ترافیک و غیره نیز ایجاد شده است. (یعقوبی، ۱۳۹۹: ۳).

مکتب کپنهاگ: حمله بیولوژیک (بیوتروریسم) علیه افراد یک جامعه می‌تواند باعث

ایجاد مرگ، بیماری، ضعف و بروز ترس و وحشت در جامعه و در نتیجه ایجاد از هم

گسیختگی اجتماعی گردد؛ همزمان با گسترش پدیده‌ی جهانی شدن، شاهد آن هستیم که مقوله امنیت هم از نظر مرجع، هم از نظر ابعاد و گستره و هم از نظر سطوح و اهداف تفسیری توسعه پیدا کرده است و این موضوع به خوبی در مکتب کپنهاگ مورد بررسی، تبیین و تحلیل قرار گرفته است (بوزان، ۱۳۷۹: ۱۰-۱۵). در این خصوص بیوتروریسم نوین به عنوان یکی از تهدیدات جدی برای امنیت انسان‌هایی که ساکن فضاهای جغرافیایی خاص از جمله شهرهای بزرگ، شهرهای مرزی و شهرهای ساحلی هستند مطرح شده است که باید برای مقابله با آن اقدامات لازم صورت پذیرد. به طور کلی هر عاملی که باعث تخریب اکوسیستم‌ها، کاهش تولید محصولات گیاهی و دامی، آلوده شدن محصولات آن‌ها، باعث پخش و شیوع عوامل بیماری‌زا توسط گیاهان و احشام و محصولات آن‌ها بشود. امنیت زنجیره غذایی جامعه را به خطر انداخته و نوعی اقدام آگروتوریستی تلقی می‌شود. با توجه به آن چه که بیان شد می‌توان چنین اذعان نمود که با تمام خطراتی که جنگ افزارهای میکروبی به همراه دارند، داشتن سیستم بهداشتی و درمانی منسجم می‌تواند سبب کنترل و کاهش مرگ و میر شود. در این راستا پدافند غیرعامل به عنوان روشی صلح آمیز و پیشگیرانه بدون استفاده از سلاح، ضمن رصد تجهیزات جنگ نوین به خصوص تهدیدات زیرساخت‌ها و توانمندی مقابله با این تهدیدات را در کشور چنان افزایش می‌دهد که آسیب‌پذیری به آن کاهش می‌یابد. این کار می‌تواند از طریق آموزش، تدوین قوانین و مقررات، مستحکم سازی و استفاده از تجهیزات ایمنی و امنیتی پیش از وقوع تهدید در مقابل آن هموار گردد. در نهایت باید گفت یکی از مهم‌ترین عوامل پایداری، ثبات و امنیت ملی هر کشور، موضوع امنیت غذایی است که نبود آن می‌تواند باعث به مخاطره افتادن شاخص‌های حیاتی و امنیت ملی کشورها می‌شود (خواجه امیری،

تئوری کنترل جمعیت: پیروان مکتب مالتوس نظیر پاول ارلیش که از آمریکا خواسته است کنترل جمعیت را، هم در آمریکا و هم در جهان سوم اعمال کند و یا خروج آمریکا از معاهده سلاح‌های بیولوژیک در سال ۲۰۰۱ از قراین دیگری است که آمریکا از سال‌ها قبل درصدد این اقدامات بود؛ از این رو از این شواهد می‌توان فهمید که بیوتروریسم جزو باورهای نظام تروریستی آمریکاست (یعقوبی، ۱۳۹۹: ۳).

نگاه به سخنان و کدهای داده شده از سوی برخی از سران سیاسی و موثرین جهان می‌تواند تا حدودی به عنوان بهترین گزینه برای پی بردن به ماهیت و چگونگی این مساله باشد که خلاصه دیدگاه‌های مهم این رهبران و موثرین را اینگونه می‌توان بیان کرد:

۱. مقام معظم رهبری در پیام خود این ویروس را منحوس و منتشر کننده آن را غرب به رهبری دولت آمریکا دانسته و استراتژی حال حاضر را صبر و مقاومت و آینده را گشایش پس از سختی تعبیر نموده‌اند.

۲. ولادمیر پوتین در جمع نیروهای نظامی، خود را خسته و دلخور از اقدامات دولت‌های غربی دانسته و صریحاً از سناریوی کاهش جمعیت در دنیا توسط غرب و آمریکا سخن و استراتژی حال حاضر را برگشت غرب به ابتدای این نقشه شوم و آینده را رویارویی طراحان این توطئه با عذاب الهی و سپس شخص پوتین دانسته است.

۳. رهبر و سخنگوی دولت چین نیز از قصد مشخص دولت آمریکا برای به زانو در آوردن کشورش با هدف جلوگیری از رشد اقتصادی بالای این کشور در سال ۲۰۲۰ خبر داده و ضمن درخواست توضیح کشور آمریکا، این کشور را عامل انشار عامدانه و یا سهوی و کنترل نیافته این ویروس از آزمایشگاه‌های ژنتیک مستقر در آسیای میانه و قفقاز توصیف و اشاره کرده است این ویروس ابتدا در افغانستان و سپس در جنگ سوریه بکارگیری و توسط تعدادی از سربازان ناقل ویروس از افغانستان و در قالب هیئت ورزشی

ارتش‌های جهان به شهر وهان منتقل شده است. استراتژی این دولت مقابله و کنترل و آینده این ویروس را نامشخص و پیچیده عنوان کرده است.

۴. سید حسن نصرای به عنوان موثرترین چهره انقلابی جهان عرب و منطقه نیز در سخنان اخیر خود از شیطانی بودن عامل و انتشار این ویروس یاد و تلویحا مبارزه با آن و استفاده از تمام ظرفیت‌های موجود کشورش را استراتژی حال حاضر و آینده را پایان عمر طراحان اصلی این جریان دانسته و مهم‌ترین دست آورد پسا ویروس را جابجایی مرز بندی‌های رایج و موجود فکری و سیاسی جهان می‌داند.

۵. در این بین نوع رفتار و واکنش‌های رهبران غربی مانند بوریس جانسون نخست وزیر انگلیس و ترامپ رئیس جمهور آمریکا بیشترین هماهنگی را با هم داشته و ضمن رد ادعای توطئه در ابتدای انتشار ویروس، منکر هرگونه خطر این بیماری به عنوان تهدید جامعه جهانی شده ولی همگان شاهد بودند که بعد از سیر نزولی روند انتشار این ویروس در چین و دیگر کشورهای آسیایی به یکباره روند درگیری کشورهای اروپایی به خصوص انگلستان و آمریکا با یک موج فزاینده روبرو به نحوی که خود جانسون را راهی نقاهتگاه بیمارستان لندن کرده و دولت آمریکا را نیز در رتبه اول این بیماری در جهان قرار داده است.

۶. هرچند نگاه‌ها و اظهار نظرهای مختلف دیگری نیز در این زمینه توسط سران دولت‌ها غربی صورت گرفته ولی در واقع متن اظهارات آنان به عنوان تکرار اظهارات ترامپ تلقی و به عبارتی این کشورها پشت دست ترامپ بازی می‌نمایند؛ لذا نگاه‌های آنان دارای بار معنایی و داده‌ی خاص دیگری نیست.

هرچند که در این فضا برخی موثرین و رهبران دینی اعم از مسیحی مسلمان و... جهان نیز با اشاره به شرح احادیث و روایات خود و پیشگویی‌های مختلف مسیر ذهنی جهان را نیز

به قضا و قدر بودن این بیماری معطوف و سعی دارند آن را با تفاسیر دینی و الهامات غیبی و یا ستاره شناسی خود توجیه و در آمیزند. (یعقوبی، ۱۳۹۹: ۵- ۴)

روش شناسی

این تحقیق از نوع تحقیقات توصیفی و تحلیلی است. روش به کار رفته در این تحقیق از نوع کیفی بوده که با مراجعه به اسناد، کتاب و پایگاه‌های اینترنتی بر اساس فیش برداری انجام پذیرفته و در پایان با استفاده از روش تحلیل محتوی به تجزیه و تحلیل یافته‌ها پرداخته شده است.

یافته‌های تحقیق

فرماندهی انتظامی استان کرمان در راستای مقابله و پیشگیری از ویروس کرونا مجموعه اقدامات و فعالیت‌های گوناگونی جدای از انجام وظایف ذاتی خود که تأمین نظم و امنیت در سطح جامعه بوده، انجام داده است؛ که در این قسمت به گوشه‌ای از این فعالیت‌ها اشاره شده است.

راه اندازی واحد تولید ماسک بهداشتی و مشارکت نیروهای پلیس افتخاری در تولید

ماسک‌های بهداشتی

در راستای تدابیر مقام معظم رهبری مبنی بر اهتمام تمامی افراد و سازمان‌ها در مقابله با ویروس منحوس کرونا؛ با بهره‌گیری از ظرفیت کارکنان وظیفه مرکز آموزش شهید باهنر کرمان و دارای مهارت در دوزندگی، خط تولید ماسک بهداشتی در واحد تولیدی فاستونی آسیا وابسته به بنیاد تعاون ناجا راه اندازی شد. این واحد ظرفیت تولید روزانه ۲ هزار ماسک بهداشتی چهار لایه و دارای قابلیت شست و شو از الیاف طبیعی را دارد. ماسک‌های تولیدی به منظور خدمت رسانی به شهروندان در زمینه پیشگیری از شیوع

ویروس کرونا در اختیار کارکنان انتظامی استان، همچنین خانواده‌های آنان و سایر نیروهای مسلح و در صورت امکان و نیاز در اختیار دیگر افراد و نهادهای جامعه قرار می‌گیرند.

راه اندازی یک واحد بیمارستان صحرائی و نقاهتگاه ۹۳ تختی در سالن ورزشی «پاس» فرماندهی انتظامی استان کرمان به نام سردار شهید «منصور زنده روح»

مرکز نقاهتگاهی فا.استان کرمان در محل باشگاه پاس با ظرفیت ۹۳ تخت که تعداد ۱۵ تخت با امکانات کامل بیمارستانی (دستگاه ونتی لاتور، دستگاه الکتروشوک، تراسی اورژانس با تجهیزات کامل) و ۷۸ تخت با امکانات نگهداری بیماران پس از ترخیص از بیمارستان با همکاری معاونت بهداشت و بیمارستان سیدالشهداء (ع) ناجا راه اندازی شد. در جوار این نقاهتگاه نیز یک بیمارستان شبه صحرائی با تجهیزاتی همچون «آی سی یو» به منظور ارائه خدمات لازم به افراد قرنطینه شده راه اندازی شده است.

افراد مبتلا به کرونا که بنا به تشخیص پزشکان در مرحله بهبودی قرار گرفته‌اند به مدت چند هفته در این واحد نقاهتگاه، تحت مراقبت قرار می‌گیرند. در این مکان، خدمات درمانی و برخی امکانات ورزشی و خدمات مشاوره‌ای به بیماران و خانواده‌های آنان توسط کارکنان بهداری و معاونت اجتماعی پلیس استان ارائه می‌شود. همچنین برای پر کردن اوقات فراغت بیماران کتابخانه‌ای با ۴۹۲ عنوان کتاب توسط دفتر تحقیقات کاربردی استان ایجاد گردیده است.

سایر اقدامات

برگزاری جلسات قرارگاه بهداشت درمان امام رضا(ع): ۱۴ جلسه با ۱۶۳ مصوبه.

جدول شماره (۱): تأمین اقلام پزشکی برای رده‌های انتظامی

تأمین اقلام پزشکی برای رده‌های انتظامی	تأمین اعتبار خرید اقلام مواد ضد عفونی کننده، شوینده، وسایل نظیف ...و
۱۵۷۸۰۲۶ ثوب دستکش ۵۰۶۶۸ عدد ماسک ۳۱۵۳۴ لیتر محلول ضد عفونی کننده ۵۳۶۰ لیتر مایع دستشویی ۱۶۹۰ لیتر مایع ظرفشویی * خرید اختصاص ۶ دستگاه تب سنج برای رده‌های ستاد فا.استان- فاش کرمان- پل مواد مخدر- پل آگاهی و پاوا	دو میلیارد و صد و پنج میلیون ریال

جدول شماره (۲): اقلام و تجهیزات دریافتی پزشکی توسط یگان‌های فرماندهی انتظامی

استان کرمان به منظور مقابله و پیشگیری از ویروس کرونا

ردیف	شهرستان	ماسک	دستکش	مواد ضد عفونی کننده	سایر
۱	کرمان	۱۴۰	۲۵۰	-	
۲	بم	۱۰۰۰	۴۰۰	۳۰ لیتر - ۱ کیلو پودر کلر	
۳	کهنوج	۱۰۰	-	-	
۴	منوجان	۸۶۰	۲۷۰	۱۴ لیتر	
۵	نرماشیر	۲۵۰	۱۵۰	۳ کیلو پودر کلر	
۶	رفسنجان	۲۸۰۰	۲۹۰۰	۶۲ لیتر	
۷	زرند	-	-	۵۵ لیتر	
۸	بردسیر	۱۱۷	۱۵۰۰	۳ لیتر	
۹	ریگان	۱۰۰	۲۰۰	۶۰ لیتر	

ردیف	شهرستان	ماسک	دستکش	مواد ضد عفونی کننده	سایر
۱۰	سیرجان	۷۰۰	۷۰۰	۲۱۰ لیتر	
۱۱	راور	۳۲۰	۱۴۰۰	۳۰ لیتر	
۱۲	فهرج	۲۴۵	-	۲ کیلو پودر کلر - ۸ لیتر	
۱۳	بافت	۳۹۵	۲۱۸۵	۴۳ لیتر	۳ رول ملحفه - لباس سرهمی ۵ دست - ساق دست ۲۰ جفت - گان و شلوار ۲۵ دست - کلاه ۱۰ عدد
۱۴	شهر بابک	۲۶۰۰	۳۸۰۰	۸ لیتر	۱ دستگاه تب سنج - ۱ پالس اکسیمتر
۱۵	رودبار	۲۵	۲۵	۸ لیتر	
۱۶	جیرفت	۲۵۰	۱۰۰۰	-	
۱۷	کوهبنان	۵۰	۱۵۰	۳۵ لیتر	
۱۸	انار	۹۰۰	۱۰۵۰	۲۶ لیتر	
۱۹	قلعه گنج	۱۰۰	۲۶۰۰	۲۰۴ لیتر	
۲۰	ارزوئیه	۴۴۰	۳۴۰	۱۲۰ لیتر	
۲۱	فاریاب	۴۰۰	۱۰۰	۱ لیتر	
۲۲	عنبر آباد	۱۸۵	۱۸۵	۳۰ لیتر	
۲۳	رابر	۳۰۰	۱۲۰۰	۳۳۰ لیتر	۱۰ عدد محافظ صورت طلقی
۲۴	جمع کل	۱۱۶۳۳	۲۱۴۰۵	۱۲۸۳ لیتر	

اقدامات فرماندهی انتظامی استان در راستای مقابله با شیوع ویروس کرونا / ۱۶۱

جدول شماره (۳): گنزدایی معابر شهری توسط یگان ویژه

تعداد نفرات بکارگیری شده	تعداد خودروی بکارگیری شده	مقدار مواد ضد عفونی مصرفی	طول مسیر ضد عفونی شده	سایر اماکن ضد عفونی شده	تعداد ایستگاه اتوبوس ضد عفونی شده	تعداد اماکن مذهبی ضد عفونی شده	تعداد
۹۶ نفر	۲۵ خودرو	۱۲۸۰ لیتر	۱۵۹ کیلومتر	۸۶	۴۲	۳۴	۱۲ مرحله

جدول شماره (۴): اقدامات پلیس در خصوص مقابله با شیوع ویروس کرونا در فضای مجازی

شناسایی متخلفین فضای مجازی	شناسایی ادمین	مسدود سازی سایت های فروش دارو و تجهیزات	بازداشت	احضار و اخذ تعهد	تعداد پرونده
شناسایی ۴۵ مورد و ۹۳ مورد معرفی به مراجع قانونی	۱۶ ادمین	۶۱۸ مورد	۱۱ نفر	۹۱	۵۶ مورد

جدول شماره (۵): اقدامات پلیس پاوا در طرح مقابله با شیوع ویروس کرونا در اماکن

عمومی و صنوف سطح استان

کشفیات	پلمب	تعهد	تذکر	بازدید	
کشف حدود ۴۱۵۸۷ انواع اقلام پزشکی احتکار شده (دستکش و ماسک الکل و...)، جمع آوری ۶۰۰ عدد قلیان و دستگیری ۲ نفر متهم دستگیری یک نفر دکتر قلابی که اقدام به تجویز غیرمجاز دارو در خصوص بیماری کرونا می نموده است.	۲۶۴	۲۰۹	۸۱۲۱	۸۱۲۱	از ابتدا تا تاریخ ۹۹/۱/۶
	۵۲	۱۹	۱۹۵	۱۰۹۹	۹۹/۱/۷
۷۳ عدد محلول ضد عفونی	۶۲	۲۱	۲۴۵	۱۳۳۵	۹۹/۱/۸
۱۲۴۳۱ عدد انواع محلول و ژل ضد عفونی کننده و توقیف یک دستگاه و دستگیری یک نفر متهم	۴۳	۱۶	۳۶۴	۱۴۲۶	۹۹/۱/۹

۱۶۲ / فصلنامه دانش انتظامی کرمان، سال ۱۰ / شماره ۳۰ زمستان ۱۳۹۸

کشفیات	پلمب	تعهد	تذکر	بازدید	
--	۴۳	۱۳	۶۷۱	۱۴۲۰	۹۹/۱/۱۰
دستگیری ۲ نفر	۵۶	۱۴	۷۳۶	۱۴۳۰	۹۹/۰/۱/۱۱
	۱۱	۱۳	۵۱۷	۱۰۲۳	۹۹/۰/۱/۱۲
	۹	۱۰	۳۷۶	۹۶۴	۹۹/۰/۱/۱۳
	۹	۱۱	۶۸۲	۱۱۰۲	۹۹/۰/۱/۱۴
	۹	۴	۲۶۹	۸۲۹	۹۹/۰/۱/۱۵
	۵۳	-	۸۹۲	۱۴۵۲	۹۹/۰/۱/۱۶
	۳۴	۱۱	۹۴۵	۱۳۵۷	۹۹/۱/۱۷
	۴۲	۲۰	۹۷۸	۱۴۰۲	۹۹/۱/۱۸
	۳۱	۱۴	۷۹۴	۱۲۱۸	۹۹/۱/۱۹
	۲۹	۱۵	۶۱۷	۱۲۷۸	۹۹/۱/۲۰
	۲۳	-	۵۹۱	۱۱۰۳	۹۹/۱/۲۱
	۱۹	-	۸۲۵	۱۳۳۶	۹۹/۱/۲۲
	۱۶	۲۲	۵۱۷	۱۰۶۰	۹۹/۱/۲۳
	۱۸	۱۵	۵۶۵	۱۰۲۵	۹۹/۱/۲۴
	۱۶	۱۷	۵۷۰	۱۲۶۰	۹۹/۱/۲۵
	۱۳	۲۵	۶۵۷	۱۲۶۴	۹۹/۱/۲۶
	۹	۱۳	۶۲۱	۱۱۳۸	۹۹/۱/۲۷
	۲	۹	۵۱۱	۱۰۱۷	۹۹/۱/۲۸
	-	-	۴۵۸	۴۴۶	۹۹/۱/۲۹
	۱۵	۸	۵۸۳	۵۸۷	۹۹/۱/۳۰
	۲۷	۲۲	۵۳۹	۵۴۵	۹۹/۱/۳۱
	۲۷	۲۹	۴۴۲	۴۷۳	۹۹/۲/۱
	۱۲	۱۶	۴۲۰	۱۷۳	۹۹/۲/۲
	-	۸	۳۷۵	۱۴۱	۹۹/۲/۳
	-	۹	۵۱۳	۳۳۱	۹۹/۲/۴

اقدامات فرماندهی انتظامی استان در راستای مقابله با شیوع ویروس کرونا / ۱۶۳

کشفیات	پلمب	تعهد	تذکر	بازدید	
	-	-	۲۸۱	۲۱۵	۹۹/۲/۵
	۱۲	۱۵	۲۷۵	۳۱۶	۹۹/۲/۶
	۹	۷	۱۹۰	۲۲۵	۹۹/۲/۷
	۱۶	۷	۲۸۵	۲۴۰	۹۹/۲/۸
۵۲۲۹۲ (ماسک، دستکش، محلول و...) دستگیری چهار نفر و توقیف یک دستگاه خودرو و ۶۰۰ عدد قلیان	۹۸۱	۶۱۲	۲۴۵۸۰	۳۸۳۲۳	جمع کل

جدول شماره (۶): کشفیات پلیس اقتصادی

توضیحات	آمار	نوع اقلام	ردیف	
عدد ۵۷۴۵۵۶	۱۱۵۴۵۳ عدد	انواع ماسک	۱	
	۴۵۹۱۰۳ جفت	انواع دستکش	۲	
	۲۰۵۴۶ لیتر	مواد ضد عفونی کننده	۳	
	۱۰۶۶۰ قوطی مواد ضد عفونی کننده		۴	
	۱۲۲۷۱ عدد ژل ضد عفونی کننده	الکل		
	۳۸۸ لیتر			
	۱۵۲۵۹۲ بطری ۳۰۰ سی سی			
	۳۴ شیشه ۱ لیتری	سایر اقلام		
	۳۵ بسته البسه کیت محافظ بیمار - ۸۱۱۲ دست لباس بیمارستانی - ۱۵۰ کاور روکش - ۴۹۰۰ متر پارچه لباس بیمارستانی - ۳۵۰ عدد کلاه بیمارستانی و ۷۵ مقنعه محافظ - ۴ دستگاه الکل سنج - ۲۵۴ عدد دستگاه تب سنج - ۴۹۸۱۳ عدد لوازم آرایشی - ۱۲۰ عینک ایزوله بیمارستانی - ۶۸ دستگاه پالس اکسی متر - ۱۳ کارتن داروی رتیافاویر		۵	
	۳۶۸۶ مورد		بازدید انبار و واحدهای صنفی و داروخانه	۶

ردیف	نوع ارقام	آمار	توضیحات
۷	کشف و انهدام کارگاه تولید مواد شوینده غیربهداشتی	۴ مورد	
۸	پرونده‌های مشکله	۳۹ فقره	
۹	تعداد متهمین	۴۳ نفر	

جدول شماره (۷): عملکرد کلی پست‌ها

ردیف	عنوان	تعداد	
۱	تعداد ایستگاه‌های راه اندازی شده از مورخ ۹۸/۱۲/۲۳ تا ۹۹/۱/۹	۱۵ ایستگاه در ورودی‌های بین استانی	
۲	تعداد ایستگاه‌های راه اندازی شده در راستای طرح فاصله گذاری اجتماعی از مورخ ۹۹/۱/۹ تا ۹۹/۱/۱۶	۷۲ ایستگاه بین شهرستانی و استانی	
۳	تعداد ایستگاه‌های راه اندازی شده در راستای طرح فاصله گذاری اجتماعی از مورخ ۹۹/۱/۱۶ تا کنون	۶۸	
۴	تعداد ایستگاه‌های قرنطینه در ایام ۱۲، ۱۳ و ۱۴ نوروز	۱۲۳	
۵	تعداد جریمه‌های ۵۰۰ هزار تومانی در ایام اجرای طرح فاصله گذاری	۲۲۷۲	
۶	تعداد تیم‌های گشتی راه اندازی شده از پلیس‌های راه و راهور در راستای اجرای طرح (روزانه)	۶۲ (۱۲۱ تیم در روزهای ۱۲، ۱۳، ۱۴، ۱۵)	
۷	تعداد نیروهای به کارگیری شده به صورت روزانه (در ایستگاه‌ها و گشت زنی سیار)	۲۸۰۰ نفر	
۹	تعداد خودروهای عودتی در ایستگاه‌ها در ایام اجرای طرح	نیمه اول	۱۲۷۵۵
		نیمه دوم	۲۵۲۰۸
		بعد از تعطیلات	۲۴۵۷۹
		جمع	۶۲۵۴۲
۱۰	تعداد خودروهای توقیف شده در راستای اجرای طرح	۱۴۹ دستگاه	

سایر اقدامات پلیس پاوا:

- ۱- صدور دستورات هوشیاری و مراقبتی و فعال نمودن منابع و مخبرین در خصوص شناسایی محتملین و...
- ۲- اجرای طرح جمع‌آوری اتباع خارجه غیر مجاز و جمع‌آوری بیش از ۱۵۲۰ نفر اتباع غیر مجاز از سراسر استان و تحویل آن‌ها به اردوگاه در راستای مصوبه شورای تأمین (قبل از شیوع بیماری در ایران)
- ۳- توقف دستگیری اتباع در سطح استان و تشدید اقدامات کنترل مرزهای استان جهت جلوگیری از ورود اتباع غیر مجاز و پیگیری طرد اتباع غیر مجاز و تخلیه اردوگاه‌ها در اجرای دستورالعمل پاوا ناجا (بعد از شیوع بیماری در کشور)
- ۴- لغو تمدید روادید و هر گونه ارائه خدمات به اتباع خارجه (برابر دستورالعمل پاوا ناجا در ابتدای شروع طرح)
- ۵- مکاتبه با سازمان میراث فرهنگی و گردشگری، اتاق اصناف، اداره کل ورزش و جوانان، اتحادیه صنف هتل و تالار داران و... در خصوص عدم برگزاری هر گونه مراسم و همایش و... در اماکن عمومی (در ابتدای شروع طرح)
- ۶- اجرای طرح بازدید و نظارت بر صنوف و اماکن عمومی به ویژه صنوف چای خانه، سفره خانه، تالارها سالن همایش و... در خصوص جلوگیری از عرضه قلیان و مواد دخانی و برگزاری مراسمات همایش‌ها در سراسر استان (در ابتدای شروع طرح)
- ۷- پیگیری ارسال پیامک از طریق سامانه اتحادیه‌های صنفی برای متصدی واحدهای صنفی هتل داران، چای خانه، سفره خانه، رستوران‌های سنتی، تالارها و.. مبنی بر عدم عرضه مواد دخانی و همچنین عدم برگزاری هر گونه مراسم (در ابتدای شروع طرح)
- ۸- پیگیری لغو ۲ کنسرت و کلیه مراسمات و همایش‌های سطح استان

۹- تعامل با مقامات قضایی در خصوص کاهش افراد بازداشت شده و تحویل متهمین به زندان

اقدامات پلیس راهنمایی و رانندگی

- به منظور جلوگیری از انتشار ویروس کرونا و حفظ سلامت شهروندان و کارکنان، با هماهنگی پلیس راهور ناجا مرکز تعویض پلاک استان، دفاتر خدمات خودرویی و کلیه آزمون‌های انواع گواهینامه رانندگی تا اطلاع ثانوی تعطیل گردیدند.
- قبل از اجرای طرح ترافیکی نوروز سال ۹۹ و در هفته پایانی سال ۹۸، بنا به تدبیر سردار فرمانده محترم انتظامی استان و تصویب شورای ترافیک استان طرح زوج و فرد تردد وسایل نقلیه در محدوده خیابان‌های اطراف بازار کرمان به منظور جلوگیری از تجمعات در ساعات پیک ترافیک (۱۶:۰۰ الی ۲۰:۰۰) اجرا گردید.
- طی هماهنگی به عمل آمده با معاونت عمرانی استانداری کرمان، دانشگاه علوم پزشکی و... برای کلیه کارکنان شرکت کننده در طرح‌های ترافیکی اقلام بهداشتی شامل ماسک، دستکش و مایع ضد عفونی تهیه و در اختیار ایشان قرار گرفت.
- به منظور کاهش زنجیره انتقال بیماری و محدود سازی تردد وسایل نقلیه در محدوده آرامستان و اطراف گلزار شهدا کرمان و سایر شهرستان‌ها، طرح ممنوعیت تردد وسایل نقلیه در پنجشنبه آخر سال و همچنین روز اول نوروز و لحظه سال تحویل اجرا گردید.
- از تاریخ ۱۳۹۹/۰۱/۰۸ با همکاری و مشارکت سازمان‌ها و دستگاه‌های مسئول درون و برون سازمانی و سایر نیروهای مسلح، طرح محدود سازی تردد وسایل نقلیه توسط عوامل پلیس راهور در ۲۷ نقطه ورودی و خروجی در سطح استان و با استفاده از ۲۵ تیم گشتی و ۶۵ نفر عامل انسانی در حال اجرا می‌باشد که تا کنون ۴۲ دستگاه خودرو اعمال قانون و ۵ دستگاه خودرو توقیف گردیده‌اند.

- اجرای طرح جلوگیری از حضور مردم در تفرجگاه‌ها در روز طبیعت.

اقدامات معاونت اجتماعی در مقابله با شیوع ویروس کرونا

اقدامات عملیات روانی

- تهیه، تدوین و ابلاغ پیوست اجتماعی و عملیات روانی مرتبط با دستورالعمل مقابله با

ویروس کرونا

- نشر و بازنشر اخبار و اقدامات مقابله با عملیات روانی و تبلیغات سوء دشمنان

درخصوص ویروس کرونا در صدا و سیما، مطبوعات، فضای مجازی و شبکه‌های

اجتماعی

- هدایت ستادی موضوع و جمع‌آوری و ارسال اقدامات اجتماعی پیرامون مقابله با

ویروس کرونا از رده‌ها

- برجسته سازی فعالیت‌ها پلیس برای پیشگیری از شیوع کرونا در رسانه‌های محلی

- تهیه گزارش‌های تصویری و مکتوب از اقدامات ناجا در راستای پیشگیری و مقابله با

ویروس کرونا برای انعکاس در رسانه‌های محلی

- اطلاع رسانی کشفیات اقلام احتکاری مرتبط با کرونا اقدام و گزارشات تصویری و

خبری فرجام محموله‌های کشف شده، پلمپ انبارها و تحویل خاطیان به مراجع قضایی

- تولید محتوا و نشر در خصوص شناخت روش‌ها و شیوه‌های علمی و اجتماعی مقابله

با کرونا

- طراحی و بارگذاری پیام‌ها و متون آموزشی در کانال پلیس کرمان برای پیشگیری و

مقابله با ویروس کرونا

- هماهنگی و جلب مشارکت سازمان‌ها و دستگاه‌های مرتبط با حوزه اجتماعی برای

مقابله با ویروس کرونا

- تنویر افکارعمومی درخصوص کرونا و کاهش اضطراب مردم و ترغیب شهروندان برای پیشگیری و مقابله موثر با ویروس کرونا با استفاده از تکنیک‌های روانشناختی

- انجام فعالیت‌های تبلیغی و میدانی در قالب‌های مختلف هنری و تبلیغی (چاپ بنر) درفضای حقیقی و مجازی در مقابله با ویروس کرونا با هدف خنثی سازی عملیات روانی دشمن

اقدامات مرکز مشاوره

- برنامه‌های راهبردی اداره مشاوره ومددکاری پلیس استان برای مقابله با بیماری کرونا عبارتند از:

- تنویر افکارعمومی درخصوص کرونا و کاهش اضطراب مردم و ترغیب شهروندان برای پیشگیری و مقابله موثر با ویروس کرونا با استفاده از تکنیک‌های روانشناختی

- تشکیل کارگروه علمی مداخله روانشناختی درمقابله باکرونا، حضوردر رسانه‌های تصویری، نوشتاری و مجازی ارائه روش‌های کنترل استرس سبک زندگی درشرایط کرونایی.

- ارائه مشاوره تلفنی دربحران به صورت مضاعف همکاری با سازمان‌هاودستگاه‌ها، از برنامه‌های راهبردی این مرکز است تدوین ومدیریت بسته‌های آموزشی.

- تولید محتوا و تهیه پیام‌های کوتاه صوتی، تصویری و نوشتاری توسط روانشناسان و مشاوران جهت استفاده در فضاهاى مجازى تهیه انواع موشن، کلیپ، انیمیشن درفضای مجازی.

- اعلام آمادگی ارائه خدمات حضوری درصورت لزوم در مراکز با رعایت پروتکل‌های بهداشتی

- دستورالعمل مداخله وحمايت‌های روانی اجتماعى از بیماران مبتلا به کرونا.

اقدامات بیمارستان منطقه‌ای سیدالشهدا (ع) ناجا

- اختصاص ۷۰ تخت مختص پذیرش بیماران کرونایی.
- اختصاص یک تخت ICU به این بیماران.
- آمادگی کامل بخش اورژانس در برخورد با بیماران مشکوک به کرونا و اختصاص اتاق ایزوله برای بستری موقت بیماران.
- اختصاص یک دستگاه آمبولانس مجهز به وسایل حفاظت فردی و م حلول‌های گندزدایی جهت حمل و انتقال بیماران کرونایی.
- برپایی سازه بادی در محوطه اصلی بیمارستان و آمادگی تریاژ بیماران کرونایی.
- تهیه بسته‌های آموزشی به تفکیک گروه پزشکی، غیرپزشکی و کادر خدماتی.
- گندزدایی مرتب و روزانه کلیه قسمت‌های درگیر در پایان هر شیفت.
- آموزش تریاژ به پرسنل اورژانس جهت مقابله با بیماران مشکوک به کرونا و ویروس.
- نظارت مستمر بر نحوه تفکیک زباله‌های عفونی و زباله‌های بیمارستانی.
- آموزش دستورالعمل بکارگیری تجهیزات حفاظت شخصی در برخورد با بیماران مشکوک و فراهم نمودن وسایل حفاظت فردی از قبیل ماسک-دستکش-عینک-گان و محلول ضدعفونی کننده.
- معرفی دکتر ناصر شهابی نژاد (متخصص عفونی) به عنوان فوکل پوینت علمی این مرکز درمانی جهت فعالیت‌های آموزشی و عملیاتی.
- راه اندازی ۱۵ تخت مجهز به امکانات کامل بیمارستانی (دستگاه ونتی لاتور، دستگاه الکتروشوک، ترالی اورژانس با تجهیزات کامل).

بحث و نتیجه گیری

بیماری کووید ۱۹ ناشی از ویروس کرونا که در موارد حاد باعث بروز مشکلات تنفسی شده و کلیه و کبد را نیز درگیر و حتی منجر به مرگ می‌شود، برای اولین بار توسط سازمان جهانی بهداشت در دسامبر ۲۰۱۹ در شهر ووهان استان هوبئی چین گزارش شد. در کشور ما نیز علی‌رغم تکذیب شایعات ۲۹ بهمن ۱۳۹۸ در خصوص مبتلا بودن دو بیمار فوت شده با عوارض تنفسی در بیمارستان کامکار قم، در تاریخ ۳۰ بهمن اولین مورد از ویروس کرونا جدید در شهر قم از طریق روابط عمومی وزارت بهداشت کشور گزارش شد. این ویروس در حال مبتلا کردن افراد و شیوع در کشورهای زیادی است. گستردگی سریع و وسیع این ویروس باعث آسیب‌های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در کشورها شده به شکلی که حتی جلسات سازمان ملل و بسیاری از مسابقات ورزشی، فرهنگی و علمی بین کشورها و درون کشورها تحت تأثیر این همه‌گیری قرار گرفته‌اند. سرعت بالای گسترش و بروز رفتارهای بیماری‌زایی ویژه؛ کنترل این ویروس را بسیار سخت نموده است. البته میزان اثرگذاری شیوع ویروس کرونا بر کشورهای مختلف یکسان نخواهد بود و براساس فاکتورهای موجود در کشورها این اثرگذاری متفاوت است.

به علت شیوع ویروس کرونا در دنیا و به تبع آن در کشورمان، پلیس با بحران جدیدی روبرو شده است. رفت و آمدهایی که تا چندی پیش عادی تلقی می‌شد امروز با توجه به شرایط موجود و اعلام ستاد مدیریت بحران کشور باید کنترل شود؛ لذا با توجه به تهدیدات و آسیب‌های پیش رو از جمله: احتمال شکل‌گیری تجمعات اعتراضی از سوی برخی اقلشار، احتکار و قاچاق برخی کالاهای اساسی برای افراد سودجو، احتمال افزایش جرایم در سطح جامعه توسط زندانیان آزاد شده، ایجاد کانال‌های جعلی از سوی معاندین در شبکه‌های اجتماعی جهت نشر اخبار جعلی. ایجاد برنامه‌های نظرسنجی در شبکه‌های اجتماعی در خصوص بی‌کفایتی ج.ا.ا در مهار ویروس کرونا و کمبودها، افزایش جرائم

خانگی (خشونت‌های خانگی) و به تبع آن افزایش پرونده‌هایی همچون اختلافات خانوادگی، طلاق و... در کلانتری‌ها و پاسگاه‌ها... و سرریز شدن بار مسئولیت همه این مشکلات به سوی نیروی‌های پلیس به عنوان متولیان اصلی برقراری نظم و امنیت، مسئولیت سنگینی در راستای مدیریت بحران ناشی از گسترش این بیماری تا عادی شدن شرایط بر عهده پلیس می‌باشد.

واقعیت امر این است که تأثیرات این ویروس در مجموعه پلیس نیز حائز اهمیت است. در حالی که خود نیروهای پلیس نیز از گزند این ویروس کشنده در امان نیستند ولیکن در راستای تصمیمات ستاد مدیریت بحران مبنی بر طرح فاصله گذاری اجتماعی در مراکز خدماتی و رعایت پروتکل‌های بهداشتی از جمله قرنطینه خانگی و به تبع آن افزایش خشونت‌های خانگی و افزایش پرونده‌های این حوزه، افزایش جرائم اقتصادی با توجه به رکود اقتصادی پیش آمده و افزایش پرونده‌های جعل و کلاهبرداری، افزایش جرائم حوزه سایبری با توجه به افزایش ارائه خدمات غیرحضور، افزایش ناهنجاری‌های اجتماعی در قالب نزاع‌های دسته جمعی، درگیری‌های خیابانی، افزایش پرونده‌های فقدان و خودکشی با توجه به افزایش ورشکستگی و یا بدهی‌های اشخاص و... تمامی موارد مذکور منجر به درگیر نمودن قسمت عمده‌ای از فرای توان نیروهای پلیس به منظور مقابله، پیشگیری و اجرای مصوبات ستاد پیشگیری از ویروس کرونا اختصاص یافت. که در این زمینه پلیس با کاری جهادی همپای جهادگران حوزه سلامت گام برداشت؛ لذا ضمن برگزاری میزهای تخصصی فعال و ارائه نتایج کاربردی و بررسی عملکرد سازمان‌ها و نهادها در این حوزه بهتر است نگاهی ویژه‌ای جهت تقویت، ارتقاء و اختصاص تجهیزات و امکانات مناسب برای پلیس در شرایط بحرانی در نظر گرفته شود تا پلیس بتواند در زمان بروز بحران‌های این چنینی با توان و ظرفیت مضاعف ضمن حفظ اقتدار خود عمل نماید.

نتایج تحقیق نشان می‌دهد فرماندهی انتظامی استان کرمان نسبت به راه اندازی خط تولید ماسک بهداشتی، راه اندازی یک واحد بیمارستان صحرایی و نگاهتگاه ۱۵۰ تختی، تأمین اقلام پزشکی برای رده‌های انتظامی استان، گند زدایی معابر شهری، انجام فعالیت‌های حوزه عملیات روانی و مشاوره، حوزه فضای مجازی، حوزه اماکن عمومی و صنوف سطح استان در خصوص مقابله با شیوع ویروس کرونا، غربالگری کارکنان انتظامی استان، صدور مرخصی به کارکنان دارای بیماری زمینه‌ای و کارکنان زن دارای فرزند زیر ۲ سال و کارکنانی که در خانواده درجه یک آن‌ها فرد مبتلا وجود دارد، فراخوان کارکنان وظیفه دارای مدرک حوزه علوم پزشکی و کارکنان کادر حوزه بهداشتی در اختیار سایر رده‌ها به منظور استفاده خدمتی از وجود نامبردگان در بهداشتی استان، گند زدایی نقاط حساس و آلوده و پاک سازی محیط‌های نظامی، حساس نمودن فرماندهان و مدیران به رعایت موارد بهداشتی و گند زدایی مداوم مراکز تحت امر، تب سنجی تمامی کارکنان و ارباب رجوع به محض ورود به ستاد استان، توزیع مواد ضد عفونی کننده و درمان و نظارت و کنترل بر نحوه‌ی درست استفاده از آن، رعایت حد فاصل در هنگام شرکت در جلسات، تجهیز یک اکیپ عملیاتی شامل آمبولانس با تجهیزات کامل و تعداد نیروی کادر مناسب به منظور اعزام جهت خدمت رسانی در مواقع بحران، جمع‌آوری کمک‌های کارکنان در قالب طرح مواسات و توزیع بسته‌های حمایتی به خانواده‌های معسرین؛ در راستای حفظ نیروی انسانی به عنوان سرمایه اجتماعی در حین اجرای وظایف قانونی به منظور کنترل تهدیدات تبعات ناشی از ویروس کرونا و نحوه مدیریت این بیماری از طریق قطع زنجیره انتقال و نیز ضرورت برقراری امنیت در فضای حقیقی و سایبری با برنامه‌ریزی دقیق و جامع به منظور اتخاذ تدابیر لازم اقدام نموده است.

پیشنهادات

- گندزدایی سطوح و ضدعفونی کردن دست‌ها با استفاده از نانوذرات فلزی مس و نقره با توجه به افزایش مدت زمان ماندگاری و کاهش آسیب‌های جسمی مواد گند زدا و ضد عفونی کننده فعلی مانند الکل و آب اکسیژنه.
- تجهیز درب ورودی دژبانی رده‌های انتظامی استان به گیت امواج.
- تجهیز عوامل دژبانی رده‌های انتظامی استان به تب سنج، ماسک و دستکش و مواد ضد عفونی کننده و انجام تب سنجی افراد ورودی به رده‌های انتظامی استان.
- برنامه‌ریزی مناسب و مدیریت نوگرایانه با توجه به افزایش مسافرت‌ها و ترافیک و خستگی دوران کرونا بر همکاران و همچنین عموم جامعه و حاکم شدن تبعات منفی بر نحوه خدمت.
- تهیه پکیج ویژه بهداشتی با اولویت بندی برای رده‌هایی که بیشتر در معرض خطر ابتلاء به ویروس هستند از جمله کارکنان پلیس راهور و کلانتری‌ها و...
- ارائه راهکارهای نوین جهت خرید آنلاین قابل اعتماد وزارت بهداشت و درمان توسط پلیس فتا.
- اطلاع رسانی ویژه و مداوم به عموم مردم از طریق صدا و سیما هنگام پخش برنامه‌های پرمخاطب در خصوص معامله با مبیعه نامه‌های غیر مصوب، گسترش فعالیت شرکت‌های بازار یابی شبکه‌ای و هرمی، کلاهبرداری‌های تلفنی و ظهور شیوه و شگردهای جدید تخلیه وجوه شهروندان، احتمال کلاهبرداری در پوشش بسته‌های معیشتی در راستای حمایت از قشر ضعیف و کم درآمد.

- آگاه سازی در زمینه کاهش استرس کارکنان و بهره‌گیری از روانشناس معتبر به منظور ارتقاء روحیه کارکنان توسط معاونت اجتماعی با توجه به در معرض خطر بودن سرایت بیماری و تاثیرات منفی بر پرسنل و خانواده‌های آن‌ها.

- اتخاذ تصمیمات اجرایی از جمله افزایش ساعت کاری و یا افزایش تعداد کارکنان مراکز خدماتی پلیس مانند اداره تشخیص هویت، اداره اتباع و گذرنامه، اداره اماکن، مراکز تعویض پلاک و... به منظور ارائه خدمات مضاعف به مردم با توجه به تعطیلی و به تبع آن ازدحام جمعیت در این مراکز در دوران پس از شیوع کرونا. (این حوزه مطالبه‌گری ویژه ناجا از دولت را برای دیده شدن خدمات مضاعف پلیس را می‌طلبد)

- برنامه‌ریزی مناسب و همراه سازی و مسئول سازی سایر نهادهای امنیتی با توجه به احتمال تخلیه یگان‌های نظامی بدلیل تقاضای والدین مبنی بر عدم حضور سربازان در پادگان‌ها و تحریک گروه‌های ضد انقلاب در خصوص حمله به پاسگاه‌های مرزی به دلیل کاهش سطح امنیتی ناشی از کمبود نیروهای نظامی در یگان‌های نظامی است.

منابع

- آيسان، ياسمين، ديويس، يان، (۱۳۸۲)؛ معماری و برنامه‌ریزی بازسازی، ترجمه علیرضا فلاحی، انتشارات شهید بهشتی، تهران.
- بوزان، باری. (۱۳۷۹)؛ آشنایی با مکتب کپنهاک در حوزه مطالعات امنیتی، فصلنامه مطالعات راهبردی ۱۳۷۹ شماره ۹، صفحات ۱۰-۱۵.
- حسینی دوست، سید رضا و دیگران. (۱۳۸۱)؛ بیوتروریسم و سلاح‌های بیولوژیک، تهران: نشر اندیشمند.
- خواجه امیری، مهدی و سهراب، شرقی دولت‌آبادی. (۱۳۹۱)؛ بررسی نقش بیوتروریسم در امنیت غذایی جمهوری اسلامی ایران در دهه ۱۳۸۰، فصلنامه امنیت‌پژوهی، سال یازدهم، شماره ۳۸
- داودی فرد، مهدی؛ داود حبیبی و فرهاد داودی فرد. (۱۳۹۲)؛ بیوتروریسم، همایش ملی پدافند غیر عامل در بخش کشاورزی، جزیره قشم، شرکت تعاونی علم گستران پیشتاز ایرانیان
- https://www.civilica.com/Paper-NCPDA-01_NCPDA01_2832.html
- رشیدی راد، حسین. (۱۳۹۹)؛ ویروس کرونا؛ پیشنهاد و سناریوهای پیش رو، گزارش پژوهشی دفتر تحقیقات کاربردی فا.ا.قزوین، شمارگان الکترونیکی.
- صالحی تیلکی، یحیی. (۱۳۹۹)؛ پیامدهای سیاسی و اجتماعی بیماری کرونا در زمان حال و آینده، گزارش پژوهشی دفتر تحقیقات کاربردی فا.ا.هرمزگان، شمارگان الکترونیکی.
- عضدی، وحید. (۱۳۹۹)؛ پیامدهای اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و روانشناختی کرونا (کووید-۱۹)، گزارش پژوهشی دفتر تحقیقات کاربردی فرماندهی انتظامی استان کرمان، شمارگان الکترونیکی

- محمد پناه، امیر حسین. (۱۳۹۹)؛ بررسی پیامدهای ویروس کرونا در ابعاد مختلف با تاکید بر جامعه ایران، گزارش پژوهشی شماره ۲ دفتر تحقیقات کاربردی فا.ا.کردستان، شمارگان الکترونیکی.

- مرکز تحقیقات ویروس شناسی، (۱۳۹۹)؛ ویروس کرونا: سایت:

<http://vrc.sbmu.ac.ir/index.jsp?pageid=۴۸۶۰۶&p=۱>

- مظفری زاده، مهدی (۱۳۹۵)؛ پدافند غیرعامل در جایگاه امنیت ملی و مقابله با بیوتروریسم، کنفرانس ملی پدافند غیرعامل و توسعه پایدار، وزارت کشور- ۱۲ و ۱۳ مهر ۱۳۹۵

- نصرالهی، بهروز. (۱۳۹۹)؛ در مورد کووید-۱۹ و بررسی برخی اثرات و پیامدهای این ویروس در کشور و استان آذربایجان غربی گزارش پژوهشی دفتر تحقیقات کاربردی فا.ا.آذربایجان غربی، شمارگان الکترونیکی.

- یعقوبی، مهدی. (۱۳۹۹)؛ تحلیلی بر فرضیه بیوتروریسمی کرونا ویروس، گزارش پژوهشی شماره ۳ دفتر دفتر تحقیقات کاربردی فرماندهی انتظامی استان سمنان، شمارگان الکترونیکی.

- Coleman K. Bioterrorism and the food supply, newsletter archive. ۲۰۰۴, ۷۲۵-۷۳۱.

TYRRELL, DA (۱۹۶۵- ۰۶- ۰۵). "CULTIVATION OF A NOVEL TYPE OF COMMON- COLD VIRUS IN ORGAN CULTURES". British medical journal .۱ (۵۴۴۸):۱۴۶۷-۷۰.

- Huang, Chaolin; Wang, Yeming; Li, Xing Wang; Ren, Lili; Zhao, Jianping; Hu, Yi; Zhang, Li; Fan, Guohui; Xu, Jiuyang (۲۴ January ۲۰۲۰)

- Health, Australian Government Department of (۲۰۲۰- ۰۱- ۲۱). "Novel coronavirus". Australian Government Department of Health. Retrieved ۲۰۲۰- ۰۱- ۲۳.

- Yawei Zhang, general (۲۰۰۸). Encyclopedia of global health. Los Angeles: Sage Publications